

Helsingør August 2003

Socialudvalget (2. samling)  
SOU alm. del - Bilag 230  
Offentligt

**førtidspensionist.dk**

***Til Folketingets Socialpolitiske udvalg og Den Socialdemokratiske folketingsgruppes socialpolitiske ordfører, Det Socialistiske Folkepartis folketingsgruppes socialpolitiske ordfører, samt Det Danske Folkepartis folketingsgruppes socialpolitiske ordfører.***

## **Forlæg om reform og tillægsbevilling til førtidspensionister 2003 - 2004.**

### **Flere penge til førtidspensionisterne**

Den økonomiske indkomst polarisering i Danmark skaber stadig større forskel i lønindkomsterne og stadig flere fattige på overførselsindkomst.

Vi førtidspensionister er økonomisk set så dårligt stillede, både politisk og juridisk at vi ikke har en ærlig chance for at deltage i forbrugsfesten eller følge med i den almindelige pristalsudvikling.

Tværtimod udhules vores realindkomst og overhales i hurtigbanen af galopperende pris og afgiftsinflation fremført af dyre nye biler, villaer og tunge forbrugsgoder.

Det er hårdt at selv skulle stå på sidelinjen og se på, uanset hvilken sats man modtager i førtidspension og være vidne til og opleve at ens tilværelse reduceres på baggrund af systematisk økonomisk forskelsbehandling.

Et er at rammes af omstændigheder der med et slag eller i et langt sejpineri ændrer ens tilværelse og reducerer ens indkomstøkonomi til mindre end 40 % af ens tidligere indkomstniveau.

Noget helt andet er at skulle opleve denne massive proletarisering og fattiggørelse i mangel på økonomiske tilvalgsmuligheder.

Og imens alle realiserer sig efter markedskonomiens dynamiske love er vi førtidspensionister henvist til flere og flere menneskelige fravalg.

Både fra ens hidtidige kulturelle livsførelse, men så sandelig også for dagligdagens sociale nødvendigheder.

### **Fremtiden tør vi slet ikke tænke på.**

Der er jo ikke en mekanisme som for eksempel en pristals-indeks-regulator indbygget i loven om førtidspension og som kan give os en relativ pristal-tilvækst om året som kompensation for den stadig voldsommere kapitaldynamiske polarisering og pristalsudviklingen i øvrigt.

Når man må vælge slagter og bager og fiskehandler fra og ikke længere har råd til at handle i sin almindelige brugs; hvor man har handlet de sidste 25 år, men er henvist til discountmarkedet, kræmmerkøb og genbrugstøj; er det meget svært at se festen!

Og man må se sig selv som *et offer for massiv økonomisk forskelsbehandling.*

Det er uværdigt og apartheidslignende forhold at byde vores førtidspensionister i dagens Danmark.

Det er elendigt.

### **Det kan gøres bedre. Kammerat!**

**1.** Vi mener at der må reformeres i loven om førtidspension og hurtigst muligt indledes forhandlinger om at tilføre førtidspensionisterne en reel indkomstforøgelse.

***Vi skal således anbefale dette vores forslag 1 A + B indstillet til behandling og indarbejdet i forberedelsesmaterialet til forhandlingerne om og som et resultat af de nye førtidspensionsreformer.***

- **A.** Vi vurderer at en pension i omegnen af en normal lavindkomst: 17 – 21.000,-kr/ måned er et realistisk udgangspunkt for de nuværende bundfrosne og utidssvarende satser.

Men det er med forbehold for at det er i 2003 priser.  
Det kan således udmærket ligge en del højere i aktualitetsfasen for reformens gennemførelse.  
I dagsaktuelle priser.

- **B.** Da vi ikke umiddelbart kan se vores ønskers målkrav indfriet før tidligst omkring en ny førtidspensionsreform, anser vi det for nødvendigt at indstille til at der føres forhandlinger om at indføre en 2 x årlig check til førtidspensionister med tilbagevirkende kraft for året 2003 og fremdeles. Vi vurderer at en check på 2 x 12.000,-kr / årlig vil kompensere os i nogen grad med en umiddelbar effekt til følge.

#### **Indstilling af førtidspensionisternes forslag.**

***Således motiveret skal vi på det varmeste anbefale vores forslag indstillet til behandling i hhv. respektive tilskrevne partiets socialgruppeudvalg og rejst af partiets ordfører i folketingets socialpolitiske udvalg og søgt gennemført.***

Vi skal opfordre til at der findes det fornødne flertal for et lovforslagsudkast til behandling i folketinget for en hurtig behandling og afgørelse.

Eller om muligt at finde umiddelbar hjemmel ved en lovtilføjelse, tillægslov, lovudvidelse, bevilling eller andet juridisk cirkulære.

Når bare det fremmer dette klare interessenål for de danske førtidspensionister.

**førtidspensionister.dk**

**Boligaktionen**

**Reformgroup.NET**

Dan Larsen – Lene Bjorn - Kai Jensen

workgroup.net@stofanet.dk

Helsingør august 2005  
førtidspensionister.dk

Til Den danske lægeforening – Sundhedsstyrelsen – Folketingets Social & sundhedsudvalg etc.

## **Socialpolitisk indstilling for receptordineret Cannabis Sativa/natura eller Cannabis Sativa kategoriseret som naturlægemiddel.**

Vi har en stor gruppe marginaliserede medborgere i vores samfund som befinder sig på enten førtidspension eller på kontanthjælp.

Fælles for en gruppe af disse mennesker er et vedvarende årelangt dagligt brug af Cannabis Sativa også mere populært kaldet hash.

En hel generation af mennesker der har røget hash hele i deres liv og i mere end 30 – 40 år!

Det er en ekstraordinær situation som har udviklet sig og som derfor også kræver at der gøres noget ekstraordinært for denne gruppe mennesker mens de endnu er her og vi kan hjælpe dem.

De ryger alle hash af socialpsykologiske årsager fordi det hjælper dem til at opretholde en "normal" om end minimalistisk tilværelse og så de ikke går i social selvopløsning og fordi det holder dem ude fra statspsykiatrien og sindssygehospitalerne.

Fattigdom, misbrug og vantrivsel har påført disse mennesker en psykometal belastning som er anerkendt af lægevidenskaben og kan sammenholdes med psykisk traumatisering – psykotisering og posttraumatisk stressyndrom.

De er alle sammen "borderline cases" og ofre for en optimal socialpsykologisk spidsbelastning.

Det er således mennesker der befinder sig i periferien af og næsten alle har været i berøring med den danske distriktpsykiatri.

Alle er hermed knyttet vedvarende til individuel lægebehandling og får i forvejen diverse individuelt medicinsk vedligehold på receptordineret basis.

En væsentlig socialt inkriminerende faktor for disse borgeres vantrivsel og fattigdom er den måde hvorpå samfundets hashpolitik har en direkte kriminal-stigmatiserende og desavouerende personøkonomisk effekt for disse mennesker.

Nødvendigheden af at dække sit daglige behov for cannabis sammenholdt med de dagsaktuelle priser på det kriminelle marked; - er en socialøkonomisk belastning for det enkelte menneskes personøkonomi.

Især i betragtning af at denne borger oftest blot er på kontanthjælp eller på mindste førtidspension og at 3000 – 4000 kroner af kontanthjælpen eller førtidspensionen hver måned skal bruges til at dække den illegale markedsomkostning for hash.

Således bliver disse medborgere vedblivende fastholdt i et økonomisk meromkostningsbetinget og kriminelt mønster som udtærer de få personøkonomiske realisationsmuligheder der burde være til rådighed.

Denne gruppe mennesker er ofre for en samfundsbestemt destruktivt determination og har alle et udtalt ønske om og et behov for lægefaglig hjælp til at kunne få deres hash/ Cannabis Sativa/ natura på linje med anden receptordineret medicin på et fagligt dianogstiseret legalt grundlag.

Velvidende om den faktiske sociale virkelighed bekræfter det et alment indtryk af hykleri og faglig utilstrækkelighed.

Her er ikke tale om noget frit valg for den enkelte borger og som sådan medvirker alle i etableringen for nuværende til at skabe den sociale deroute.

Det er sagligt og menneskeligt en uforvarsligt uholdbar situation og et fatalt omsorgssvigt af den samfundsmæssige og mellem menneskelige forståelse for de svageste medborgere.

Det er uforståeligt at den danske lægestand, lægeforeningen, lægemiddel - & sundhedsstyrelsen og en række af humanistiske interesseorganisationer passivt medvirker til denne destruktive determination af svage medborgere og ikke i stedet for tager initiativ til at få etableret en politisk vilje i folketinget for et forslag der kan løse dette umenneskelige problem.

Med aktuel henvisning til England kan vi konstatere at der allerede er givet tilladelse til at man kan foretage medicinske forskningsforsøg med cannabis og således foreligger et færdig klinisk forsøg med cannabis udført af et anerkendt farmaceutisk medicinalfirma (by GW Pharmaceuticals) hvilket betyder at der i løbet af ganske kort tid vil kunne lanceres en række legale cannabis-produkter på det engelske marked. *"When you look at it cannabis has a much longer history as a medicine than as a recreational drug," says Dr. Philip Robson, medical director of GW Pharmaceuticals. "It has been a pariah drug for 20, 30 to 40 years or longer but I think that now is the time for it to be seen as a serious potential medicine with significant benefits to offer."*

Vi ønsker at rubricere Cannabis Sativa som receptpligtig medicin og/eller i en ny termologi som "Hash; - kategoriseret som naturlægemiddel".

Som bekendt er naturlægemidler hverken receptpligtige eller illegale.

Vi har i denne projektressort kun interesse i Cannabis Sativa og at den skal være genuin naturel.

Således står diskussionen aktuelt om en kategorisering af Cannabis Sativa som receptpligtig medicin og/eller som naturlægemiddelmedicin for at det skal blive muligt og helt naturligt for den enkelte patient at rejse spørgsmålet overfor sin læge med et begrundet retskrav i loven og i samarbejde med denne at finde den for patienten rigtige løsning hvor samfundet kan tilbyde disse patienter det rene naturprodukt Cannabis Sativa/natura fra apoteket.

Når vi lægger vægt på at finde en model der ligger i lægefagligt regi er det fordi vi ikke er ude i et ærinde om at legalisere og frigive hashen.

Vi ønsker netop proceduren i den faglige ressort fordi der her kan føres kontrol med ordineringen og den enkelte patient og fordi vi ønsker at rubricere Cannabis Sativa under receptpligtig medicin da den herved falder ind under regler for tilskudsberettiget medicin og fordi netop dette forhold har den tilsigtede positive økonomiske effekt for patientens socialøkonomi.

Vi vil nu lade denne indstilling tilgå lægeforeningen – lægemiddel - & sundhedsstyrelsen og folketingets social - og sundhedspolitiske udvalg og de repræsentative partiers social – og sundhedspolitiske ordførere etc.

Vi vil forbeholde os at orientere pressen og medierne og forsøge at fremme en interessebæstiggende indflydelsespression for fremsættelsen af et lovforslag med et forhåndsgivet flertal i Folketinget for en legal procedure der legitimerer den enkelte læges receptudskrivningsordinat og/eller henvisningsret til legal Cannabis Sativa.

Desuden ønsker vi straks at få rejst og koordineret en række formelle prøvesager principielt fra patienter og til læge for på den vej at underbygge diskursen etc. og få skabt en præcedens på baggrund af de konkrete journalsager.

Lene Bjørnshauge  
Kai Jensen  
førtidspensionister.dk  
[workunit@stofanet.dk](mailto:workunit@stofanet.dk)

## ***Henvisninger & kilder:***

### **Medicinsk begrundede eksempler:**

*Cancer - sclerose - øjenstær – etc.*

### **Lovgivningsmæssige begrundede eksempler:**

*England - Holland – Californien – etc.*

### **Praktiske formidlingseksempler:**

*Apotek – Tobaksforretning – Kiosksalg - etc.*

### **Presse**

Information uge 43 2003  
Iver Houmark Andersen  
Danmark følger hashtendens

Politiken uge 43 2003  
Michael Holm  
Tusinder behandles for hashmisbrug

nyhedsbureauet Reuters 1 september 2003  
Hash på recept i Holland

CNN Liz George 22 January 2004  
Legal cannabis steps closer in UK

BBC NEWS 15 August 2004  
Cannabis brain tumour drug hope

Jyllandsposten 7 juli 2005  
Anders C. Østerby stud. mag.  
Kronik: Mindre kriminalitet? Legaliser hashen

Psykatri-information  
Forskningsnyt  
Hash som medicin

### **Politisk**

Indenrigs- og sundhedsministerens besvarelse af  
Spørgsmål nr. 6 - 9 (B 92 - bilag 11, 12 og 15) som Folketingets  
Sundhedsudvalg har stillet den 7, 8 og 14 maj 2003

Det Radikale Venstre  
Landsmødebeslutning 2003  
Resolution: Hash skal legaliseres på fornuftig vis

Radikal ungdom 4 februar 2005  
Hovedbestyrelsens beslutningsreferat  
Ja til Cannabissen

Socialistisk Folkeparti  
Christiansborg d. 21. marts 2005  
Genfremførelse af forslag om en hash-kommission

Enhedslisten Line Barfoed  
Lovlig og statskontrolleret hash?  
Legalisering af hash under kontrollerede forhold